Vu\VL ®

Verein unabhé&ngiger Vermogensverwalter
in Liechtenstein

ATTRAKTIVER

Standort

Ein Standor},
ZWEI MARKTE

Nah, naher,
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Im Ranking der
nachhaltigsten und
innovativsten Lander
der Welt belegt
Liechtenstein seit Jahren
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Liechtenstein - der

ONE-STOP-SHOP

der Finanzdienstleistung

STABILITAT

im Zeichen des
Wandels

Liechtenstein ist

DIE PERFEKTE VERBINDUNG
VON TRADITION UND INNOVATION.




Beschaftigte nach Wirtschaftssektor (Stand 31.12.2017)

249 Landwirtschaft 0.6 % -
14’481 Industrie und Gewerbe
23 ’ 9 31 Dienstleistungen

Insgesamt sind gut

600

Mitarbeitende in den rund
100 Vermogensverwaltungsgesellschaften
angestellt.

Standortvorteile fiir
Finanzdienstleister

- Freier Marktzugang zum Schweizer - Liberale Wirtschaftspolitik und
und EU/EWR-Markt liberales Gesellschaftsrecht
- Stabile Sozial-, Rechts- und - Moderate Unternehmensbesteuerung
Wirtschaftsord e :
Hrschattsordning - Flexibilitat und kurze Entscheidungs-
- Hohes Mass an politischer Kontinuitat wege
und Stabilitdt

Liechtenstein hat die tiefste Staatsquote
aller europdischen Lander:
Die Ausgaben des Staates betragen

24.2 %

des Bruttoinlandsproduktes.

Standard & Poor’s hat das Fiirstentum Liechtenstein
wiederholt mit der Bestnote «Triple-A mit stabilem
Ausblick» ausgezeichnet.




Attraktiver Standort

Das Fiirstentum Liechtenstein ist als sicherer Hafen im Herzen
Europas prddestiniert fiir die Vermogensverwaltung.

Der freie Zugang zu den Mdrkten sowohl in der Schweiz als auch
in der EU und im EWR, die wirtschaftliche und politische Stabilitat
und das hohe Mass an Privatsphdre machen den Standort fiir
anspruchsvolle Anleger hochst attraktiv.

Liechtenstein ist iiber einen Zoll- und
Wadhrungsvertrag sowie eine Vielzahl
weiterer bilateraler Vertrdge eng mit
dem Nachbarstaat Schweiz verbunden.
Gleichzeitig ist das Fiirstentum —
anders als sein wichtigster Partner-
staat — seit 1995 Mitglied des Europd-
ischen Wirtschaftsraums (EWR). Fiir
Liechtensteins Finanzdienstleister
besteht dadurch freier Marktzugang zu
iber 30 Staaten und rund 500 Millio-
nen Menschen in Europa. Der freie
Waren-, Personen-, Dienstleistungs-
und Kapitalverkehr vereinfacht die
Geschaftsbeziehungen mit Europa.
Privatkunden mit EU-Wohnsitz haben
bei der Zusammenarbeit mit liechten-
steinischen Vermogensverwaltern
grundsatzlich die selben Rechte wie in
ihrem Heimatland.

Schuldenfrei und politisch stabil
Kunden liechtensteinischer Finanz-
dienstleister profitieren in dem
Kleinstaat inmitten Europas von
politischer Kontinuitdt, Rechtssicher-
heit und wirtschaftlicher Stabilitat.
Die Analysten von Standard & Poor’s
bestdtigen regelmdssig die hohe
Attraktivitdt des Landes und bewerten
Liechtenstein aktuell mit einem
AAA-Rating bei stabilem Ausblick. Das
schuldenfreie Liechtenstein steht
traditionell flir eine sehr liberale
Wirtschaftsordnung und einen
schlanken Verwaltungsapparat. Die
Staatsquote ist mit 24,2 % die tiefste

aller europdischen Lander. Die
kurzen Wege in der Verwaltung
garantieren schnelle und unbtiro-
kratische Resultate.

Ein anerkannter Partner
Liechtenstein bekennt sich zu den
geltenden internationalen
Standards zur Transparenz und
Steuerkooperation. Das Land
beteiligt sich aktiv in den mass-
geblichen Gremien der OECD, des
Global Forums und ist ein aner-
kannter Partner in der internationa-
len Gemeinschaft. Die Umsetzung
der Standards zum steuerlichen
Informationsaustausch in Liechten-
stein wurden positiv gewertet.
Gleichzeitig geniesst das Recht auf
Privatsphdre im Fiirstentum weiter-
hin hohe Prioritdt. Dass Liechten-
stein fiir seinen Finanzplatz die
richtige Balance gefunden hat, zeigt
sich auch in der wachsenden Zahl an
betreuten Vermdgen und den
positiven Zukunftsaussichten.
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Nachhaltigkeit

In Liechtenstein gibt es
traditionell ein grosses
Engagement, wenn es um

das Thema Nachhaltigkeit geht.
Im Ranking der nachhaltigsten
und innovativsten Lander

der Welt belegt Liechtenstein
seit Jahren Spitzenplatze.
Einen grossen Anteil daran

hat nicht zuletzt der Finanzplatz:
Verschiedene Aktivitaten und
Initiativen unterstreichen,
dass die Finanzplatzakteure
ihre gesellschaftliche

und unternehmerische
Verantwortung wahrnehmen
und einen Beitrag fiir eine
lebenswerte Zukunft leisten.
Die Digitalisierung dient dabei
als treibende Kraft bei der
Entwicklung neuer innovativer
und zugleich nachhaltiger
Geschédftsmodelle.

Fiurstentum Liechtenstein

Staatsform: Konstitutionelle Erbmonarchie auf
demokratischer und parlamentarischer
Grundlage

Hauptstadt: Vaduz

Amtssprache: Deutsch

Bevolkerungszahl: 38110 (per Ende 2017)

Flache: 160 km?

Wahrung: Schweizer Franken

BIP: 6,1 Milliarden Franken (2016)
Beschaftigte: 38 810 (per Ende 2017)

Nachbarstaaten: Schweiz und Osterreich

Mitgliedschaften: -« Zoll- und Wahrungsunion mit der Schweiz
« Europaischer Wirtschaftsraum (EWR)
Europdische Freihandelsassoziation (EFTA)
«  Vereinte Nationen (UNO)
«  Welthandelsorganisation (WTO)

Liechtenstein als Standort

« Exzellente Lage und Infrastruktur
Innert 90 Minuten vom Flughafen Ziirich erreichbar
(Friedrichshafen 90 Minuten, Memmingen 90 Minuten
und Altenrhein 30 Minuten); hohe Zahl an professionellen,
lokalen Dienstleistern

Politische Stabilitat und Kontinuitat
Die liechtensteinische Regierung bezieht die Verbande bei der
Ausgestaltung der gesetzlichen Rahmenbedingungen mit ein.

- Triple-A-Rating mit stabilem Ausblick
Standard & Poor’s vergibt seit Jahren Bestnoten an Liechtenstein.

Stabiles Bankensystem
Hohe Kernkapitalquoten (Tier-1-Ratio), solide Eigenkapitalquoten

Umfeld fiir Innovationen
Kurze Wege in der Verwaltung und unbiirokratische Bearbeitung

Standort fiir vertrauensvolle Geschdftsbeziehungen
Jahrzehntelange Erfahrung in der Vermdgensverwaltung
und Anlageberatung



Kundenbeziehungen und verwaltete Vermogen der liechtensteinischen
Vermogensverwaltungsgesellschaften
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31.12.2009

31.12.2010

31.12.2011

B AuM total in Mrd. CHF
B Kundenbeziehungen

31.12.2012
31.12.2013
31.12.2014
31.12.2015
31.12.2016
31.12.2017

Assets under Management der liechtensteinischen Vermégensverwaltungsgesellschaften

31.12.2017

31.12.2016

31.12.2015

31.12.2014

31.12.2013

31.12.2012

31.12.2011

31.12.2010

31.12.2009

31.12.2008

26.00
40.63
20.37
35.13
21.08
33.31
22.19
3144
22.18
29.77
17.13
23.52
16.01
21.78
17.28
24.30
15.74
22.49
14.61 B AuM bei liechtensteinischen Depotbanken in Mrd. CHF

18.96 B AuM total in Mrd. CHF



Liechtenstein,
die Fakten

Liechtenstein verfiigt tiber
® 00

langjahrige Erfahrung
und Expertise

bei der Erbringung von qualitativ hochstehenden Finanzdienstleistungen.

Die Gesetzgebung ist modern und

Liechtenstein bietet ein

EU = ko nfo I'Tl. attraktives Umfeld fiir

Finanzdienstleister
jeder Ausrichtung.

Als
O n e = S t O p Als kleines, zentral gelegenes

Land ist Liechtenstein in der

S h O Lage, ein politisch und
wirtschaftlich stabiles Umfeld

zUu bieten.

kann Liechtenstein alle
Kundenbediirfnisse

in Finanzfragen bedienen. Die europdischen und
international relevanten

Standards

internationalen Gemeinschaft

i n teg r i e rt. werden erfillt.
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Kirchstrasse 1
Postfach 544
9490 Vaduz
Liechtenstein

T +423 388 2350
info@vuvl.li
www.vuvl.li

Der Verein unabhangiger Vermogensverwalter

in Liechtenstein (VuVL) ist die Interessensgemeinschaft fiir
liechtensteinische Vermogensverwaltungsgesellschaften.

Der Verein setzt sich auf nationaler und internationaler Ebene
fiir die Anliegen des gesamten Berufsstandes ein.
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Verantwortlich fiir den Inhalt: Verein unabhdngiger Vermogensverwalter in Liechtenstein (VuVL)
Umsetzung: www.lencom.li

Quellen: Amt fiir Volkswirtschaft, Finanzmarktaufsicht (FMA) Liechtenstein,

Regierung des Fiirstentums Liechtenstein



